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VANDRELIV.

Naar Sommerferiens Tid er nær, gælder det om at lægge 
Programmet for den paa en saadan Maade, at man kan faa 

det bedste og størst mulige Udbytte ud af den. Et glædeligt Tidens 
Tegn er det, at stadig flere og flere søger ud i Naturen, rejser, 
vandrer, ligger i Lejr o. s. v. — Det er en fortræffelig Maade at 
udnytte Ferien — eller en Del af den — paa. Livet i Naturen 
styrker Legemet, og paa „Vandreture“ mættes Aanden samtidig af 
de Indtryk, Erfaringer og Oplevelser, som indhøstes paa Turen.

Ordet „Vandreliv“ tages her i dets videste Betydning, idet vi 
hermed ikke blot vil forstaa kortere eller længere Udflugter til 
Fods, paa Cykel el. lign., men ogsaa længere Ture, selv om man 
dertil ogsaa benytter sig af Jernbane, Dampskib eller andre lignende 
offentlige Befordringsmidler. Agter man sig langt bort, kan det 
ofte være formaalstjenligt og endog nødvendigt at tage sin Tilflugt 
til disse sidste. Er det kortere Ture, man vil foretage, er Vandring 
til Fods eller Rejse med Cykel at foretrække; man faar paa den 
Maade Lejlighed til at se mange Naturskønheder, som man ellers 
maa gaa udenom, og saa er denne Rejsemaade desuden den bil
ligste, hvad heller ikke altid kan siges at være uden Betydning. I 
det hele taget gælder det, at Rejser — og da særlig af unge — 
kan foretages billigt, om man blot vil rejse paa en fornuftig og 
nøjsom Maade, hvad man absolut ikke har Skade af. Man vil altid 
med Glæde tænke tilbage paa interessante Rejseindtryk og Rejse
oplevelser, og har man yderligere taget en Kodak med paa Rejsen, 
kan den yderligere tjene til at fastholde Indtrykkene, — hvad enten 
det nu drejer sig om Billeder fra Naturen eller Folkelivet, om



6

Bygningsværker, (et gammelt Kloster eller en gammel Borgruin), 
man har besøgt, eller om andre særlige Oplevelser paa Rejsen.

Man kan som før nævnt, hvis Strækningen, der skal tilbage
lægges, ikke er for stor i Forhold til den forhaandenværende Tid, 
rejse udelukkende til Fods. Man kan gøre en saadan Tur alene 
eller to eller tre i Følge. Er det et Skolehold, der vandrer paa 
denne Maade, fremhæves det af.Førere, der har foretaget saadanne 
Fodture, at et godt Kammeratskab i særlig Grad udvikles og be
fæstes paa denne Maade, og i denne Retning faar da selve Van
dringen opdragende Betydning. Dagsmarchen maa helst, hvis det 
er uøvede — d. v. s. ikke Spejdere eller paa anden Maade trænede 
Fodgængere —, der deltager, ikke være for lang, næppe mere 
end 15—20 km, og Turen maa højst vare 8—10 Dage, da Del
tagerne ellers let bliver trætte og kede af Turen. Med denne Fart 
kan der da ogsaa blive god Tid til Hvil, til at se sig om, i det 
hele taget Tid til at „gøre Oplevelser“, og dette skal jo dog være 
et Hovedformaal med Turen. Regner man f. Eks. med en 8 Dages 
Tur å 15 km pr. Dag, bliver det en samlet Strækning som fra 
København til Møens Klint, saa det er ikke saa ganske smaa 
Afstande, man alene ved sine Bens Hjælp kan tilbagelægge i Løbet 
af forholdsvis kort Tid. Og vil man endelig særlig langt bort, har 
man jo (om da Pengepungen ellers tillader det) Lov til at foretage 
en Del af Rejsen — f. Eks. Hjemturen — pr. Bane, Dampskib 
eller lignende. Bor man paa Sjælland og vil „vandre“ paa Born
holm, er det unægtelig nødvendigt at tage dertil med Skib, og 
først saa kan Fodturen begynde.

Paa Cykleture kan man naturligvis naa endnu videre omkring, 
Dagsmarcherne er længere, og med Hensyn til Cykleture frem- 
byder vort Land store Fordele i Sammenligning med flere andre 
Lande paa Grund af sin flade Karakter. Den eneste Gene er 
egentlig den hyppigt ret stærke Blæst, der i Form af Modvind 
kan være ret drilagtig; men Vejene er gode, og de Bakker, man 
træffer paa sin Vej, er som Regel ikke mere ondartede, end de 
kan „tages“. Anderledes vanskeligt er det at cykle mange Steder 
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i Udlandet; helt let er det f. Eks. ikke at komme fra Dresden 
gennem „Sachsisk Schweiz“ og ind over den czekiske Grænse, 
naar man rejser paa Cykel, hvis man da ikke vil gaa uden om 
de skønneste Steder, og naar man saa endelig naar ind i Czeko- 
slovakiet, viser det sig, at Udløberne af de Böhmiske Randbjerge 
er langt stejlere og har langt længere Skraaninger end de danske 
Bakker. Det kan ske, at man maa gaa en Times Tid eller mere 
op ad en saadan Skraaning, og har man lidt Bagage paa Cyklen 
og er træt og udaset efter en anstrengende Dagsrejse, kan en 
saadan Opstigning nok virke lidt trættende; men til Gengæld er 
det en Fornøjelse at køre ned ad en saadan Skraaning; er den 
forholdsvis stejl, gaar det nedad i susende Fart; det gælder da om 
at have Bremsetøjet i Orden, og man maa ofte bruge det kraftigt 
og vedvarende. I Parentes bemærket skal Cykler i Tyskland (og 
vistnok ogsaa i Czekoslovakiet) foruden med Baghjulsbremse og
saa være forsynet med Forhjulsbremse, og denne kan ogsaa i 
mange Tilfælde være nødvendig. Trækker man Cyklen ned ad en 
stejl Bjergsti i „Sachsisk Schweiz“, kan det være næsten umuligt 
at holde den, hvis man ikke har Forhjulsbremsen til Hjælp, og 
under Nedfarten ad de stejle Skraaninger paa Vejene er det en 
Behagelighed at kunne skifte med Forhjuls- og Baghjulsbremse. 
At køre mere end ca. 30 km pr. Dag opnaaede jeg ikke i Nord- 
bøhmen; men naar man blot har god Tid og ikke behøver at jage, 
er ogsaa i hine Egne Cyklen et udmærket Befordringsmiddel, og 
Naturen er saa skøn, at en Tur der lønner sig. Kun maa man 
ved Turens Planlæggelse regne med disse mindre Afstande pr. 
Dag.

Men lad os foreløbig vende tilbage til Udflugter i Danmark. 
Er det „Skolehold“, det drejer sig om, er det en god Regel, at 
Turen nøje maa planlægges forud. Ikke blot maa Ruten forud 
være lagt, men ved Studium af Kort og Rejseførere, der let kan 
faas over enhver By og enhver Egn, maa det ogsaa være bestemt, 
hvad man vil se paa hvert enkelt Sted. Ellers gaar der alt for 
megen Tid tabt paa selve Turen med at spekulere herover, og 
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man risikerer at „glemme“ virkelig seværdige Ting, som man 
senere ærgrer sig over ikke at have faaet set. At en saadan Til
rettelægning af Turen finder Sted, maa først og fremmest Føreren 
sørge for; men der er intet til Hinder for, at han kan lade nogle 
af Deltagerne i Turen medvirke, f. Eks. paa den Maade, at disse 
„deler“ Turen imellem sig, saaledes at de hver især faar den 
Opgave særlig indgaaende at studere et vist begrænset Omraade 
af Ruten, en By eller lignende. Med Hensyn til Rejseudgifter 
gælder det, at dersom Skolehold rejser under Ledelse af en Fører,, 
gives der med Jernbanerne samt med de fleste Dampskibsselskabers 
Skibe indtil 50% Rabat. Dette gælder ikke blot for Danmark, men 
ogsaa i hvert Fald for Tysklands Vedkommende.

Vil man rejse billigt, og man ellers vil leve et enkelt og nøj
somt Vandreliv, kan man ikke tage ind paa Hoteller eller Gæst- 
givergaarde; men særlig for unges Vedkommende vil det ogsaa 
kunne undgaas at benytte disse, idet man som Regel vil kunne 
opnaa at faa Lov til at sove i Lader, paa Halmlofter eller lignende 
Steder, hvis man da ikke foretrækker at føre eget Telt med, til 
hvilket det da blot gælder om at erholde Teltpladser, en Tilladelse, 
der som Regel vil blive givet. Er det holdvis, man søger Nattely 
i en Lade, paa et Halmloft eller lign. Steder, maa man forud for 
Turens Paabegyndelse have sikret sig Tilladelse, og er en saadan 
blevet givet, maa man altid benytte den givne Tilladelse paa en 
saadan Maade, at man ikke afskrækker Ejeren fra en anden Gang 
at give en lignende Tilladelse til eventuelle andre Hold En Selv
følge er det, at al Brug af Tændstikker maa være ganske ude
lukket. Brandfaren er alt for stor, og Overtrædelse af Forbud om 
at bruge Tændstikker kan i værste Fald ikke blot bevirke Gaardens 
Brand, men ogsaa komme til at koste hele Holdet Livet. Tæpper 
(eventuelt Sovepose eller et sammensyet Tæppe) maa medbringes, 
ligesom naturligvis Paaklædningen maa være en enkel, til Vandre- 
livets Strabadser og Glæder egnet Dragt. Naar Turen er tilende
bragt, bør man tilstille sine Værtsfolk Fotografier fra Turen, om 
saadanne haves; det er en velset Opmærksomhed, der ogsaa kan 
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bidrage til at vække Interesse for og Tillid til Vandresagen. Rejser 
man med eget Telt, er det eneste, det drejer sig om, som før 
nævnt kun at opnaa Tilladelse til at slaa dette op.

Hvad „Furageringen“ angaar, da gør man sine Indkøb af 
Naturalier paa Vejen. En væsentlig Del af Kosten maa være 
Tørkost: Brød, Smør, Margarine, Sukker, Pølse, Ost. Desuden 
drikker man Te Morgen og Aften, og en udmærket Begyndelse 
paa Dagen er en Tallerken Havregrød, lavet ved Hjælp af med
førte Kogegrejer. Ogsaa varm Mad maa man ved Hjælp af disse 
tilberede sig, og selv om man ikke er specielt uddannet Kok, vil 
man nok ved lidt Forudstudium kunne sætte sig ind i Tillavningen 
af saa mange ikke særlig indviklede Retter, som det er paakrævet. 
Paa Gaardene kan man som Regel købe Mælk og Æg; men det 
maa være en fast Regel, at man betaler for alt. Sidste Sommer
ferie rejste to af Drengene her fra Skolen paa egen Haand Born
holm rundt med Telt og tillavede selv deres Mad ved Hjælp af 
en medbragt Spritkoger. En udmærket Maade at holde Ferie paa. 
Begge to var de glade for Turen; Folk havde altid vist sig elsk
værdige og imødekommende, saa at de ikke havde haft nogen 
Vanskelighed ved at finde Teltpladser for Natten.

Der gøres for øvrigt i vore Dage ogsaa her hjemme en hel 
Del for at lette Vandringer — dog foreløbig mest for organiserede 
Drengesammenslutninger og lignende. Det danske Spejderkorps 
har nu en Del Vandrehytter, hvor Spejdere og til Dels ogsaa 
Hold fra forskellige andre Drenge- og Ungdomsorganisationer kan 
faa Natteophold. I forskellige Landsdele, f. Eks. paa Bornholm og 
i Jylland, findes der (under Ledelse af Hr. Skoleinspektør Ths. 
Højlund) Skolerejsehjem, hvor Hold paa 20 Elever med 2 Lærere 
som Førere kan faa Natteleje paa Madrasser i Skolestuer, Gym
nastiksale, paa Afholdshoteller o. lign. Steder for 1 Kr. pr. Nat 
incl. Te Morgen og Aften. Desuden kan man billigt faa Havregrød 
paa selve Rejsehjemmet, ligesom Anvisning gives paa et Sted, 
hvor man kan faa billig varm Mad. Disse Hjem er i egentligste 
Betydning Rejsehjem. Holdene skal følge en bestemt Rute efter 
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en forud lagt Plan med (som Regel) kun en Nats Ophold hvert 
Sted. Paa Bornholm er Ruten f. Eks. bestemt ved Ophold paa 
følgende Steder: Rønne, Aakirkeby, Svaneke, Gudhjem, Rø, 
Rutsker, Sandvig (2 Nætter) og derpaa Hjemrejse fra Rønne. Ca. 
30 Hold gennemfører i hver Sommerferie en af disse Ture: paa 
Bornholm, i Nørre- eller Sønderjylland eller paa Møen; — en 
lignende Rute paatænkes oprettet i Nordsjælland.

Vi gaar nu over til at omtale Rejser i Udlandet, specielt Besøg 
i de syd for os liggende Lande, og jeg vil begynde med forskel
lige Udtalelser, bygget paa egne Erfaringer. For det første vil 
jeg sige, at man ikke skal lade sig afskrække fra en saadan Tur 
af Frygt for Sprogvanskeligheder. Tysk ligger i Virkeligheden 
Dansk saa nær, og Tyskerne er et saa velvilligt Folkefærd, at 
om man blot har været nogenlunde flink i Skolen til Tysk, skal 
man nok kunne gøre sig forstaaelig; men jo bedre man kan 
Sproget, des mere Udbytte kan man naturligvis faa af Turen. 
Med Hensyn til Bekostningen gælder, at man kan rejse forholds
vis billigt, hvad Opholdet angaar, selv om man ikke anvender de 
senere hen omtalte billige Vandrehjem. Da jeg i Sommerferien 
1928 rejste til den lille czekiske By Upice for der at besøge en 
Ven, som jeg havde erhvervet gennem Korrespondance paa Espe
ranto, men endnu aldrig havde set, kostede denne Tur mig alt i 
alt 115 Kr. og strakte sig over 10 Dage (paa Grund af mang
lende Tid blev den noget forceret); de 2 Dage boede jeg imid
lertid gratis hos min Ven i Upice, saaledes at Udgifterne i Virke
ligheden kun dækker 8 Dages Rejse. Turen fra Dresden til 
Upice foregik pr. Cykel, Resten med Bane og Dampskib (Kbh. 
—Stettin og omvendt). 1 de 115 Kr. er indbefattet Billetter med 
Kr. 68.—, og ca. 10 Kr. er givet ud til Prospektkort o. lign., 
saa at Kost og Logis i de 8 Dage har andraget Kr. 37.— eller 
ca Kr. 4/40 pr. Dag. Et Værelse i Dresden kostede mig 3 Mark; 
men i den lille By Rathen i Sachs. Schweiz hos private Folk 
kun DA Mark, og den samme Pris betalte jeg paa Tilbageturen 
i den lille schlesiske Landsby Merzdorf. I Czekoslovakiet er
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Prisen paa alt, grundet paa den lave Kurs paa czek. Kroner, 
billig for os Danske: Værelse fra 8—12 Kc. (90 Øre — 1 Kr. 
25 Øre). Endelig skal det anføres her, at U. E. A. („Universala 
Esperanto Asocio“), af hvilket jeg er Medlem, igennem sine De
legerede i ca. 1000 Byer i 39 Lande yder væsentlig Hjælp til 
alle Foreningens Medlemmer med skriftlige Oplysninger og prak
tisk Hjælp paa Stedet, som man rejser til, hvis der paa dette 
Sted er en Delegeret. Selv har jeg paa denne Maade forud for 
en Rejse til Italien i 1926 faaet arrangeret mit Ophold meget 
billigt i Assisi, hvor jeg skulde opholde mig i ca. 10 Dage. Fra 
forskellige Sider arbejdes der i vore Dage paa at skabe inter
national Forstaaelse mellem Folkeslagene, og mest fremmende for 
denne vil maaske det være, at Ungdom fra forskellige Lande 
træffer sammen i internationale Lejre og paa Rejser i hinandens 
Lande Maatte blot denne internationale Forstaaelse mere og 
mere næres, fremmes og uddybes!

Hvis nu den, som skriver dette, skulde forsøge at nævne 
Eksempler paa, hvad der i Udlandet har interesseret ham mest, 
saa er det nok muligt, at han til en vis Grad har fulgt andre 
Ruter end dem, som de fleste unge Danske vil kunne betræde; 
men Skønheder i Naturen af den ene eller anden Art findes alle 
Vegne. Skulde jeg fremdrage nogle af mine interessanteste Minder, 
saa maatte det bl. a. blive Assisi, den lille By i Mellemitalien 
med de mange Minder fra den hellige Frans’s Dage, en Middel
alderby midt i Nutiden, bygget paa en Bjergside, med krumme 
Gader, der snor sig langs Bjergskraaningen. Jeg maatte tale om 
den gamle Fæstningsruin ovenover Byen: La Rocca, hvor en 
gammel venlig Opsynsmand en Dag viste mig rundt, og som med 
et glad Smil ved Afskeden — efter at have faaet efter hans Me
ning vistnok ret rigelige Drikkepenge — tilraabte mig et muntert: 
„A rivederla, signor!“ — og om Besøget i det lille Enebo Carceri 
ude i Bjergødet, hvor jeg fik Lov til at fotografere den ensomme 
Præst i den brune Franciskanerkutte, som boede her, før jeg tog 
Afsked med ham. Og saa er der Luzern. Jeg glemmer aldrig
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Ungdomsborgen Hohenstein.

den Morgen, da jeg fra mit 
Hotelvindue — efter at være 
ankommet til Byen sent den 
foregaaende Aften — første 
Gang saa ud over den sol
beskinnede By med Pilatus- 
bjergets snedækte Tinde bag
ved og Anelsen om Rigi bag 
Vierwaldstddtersøen. Og der 
er Sachs. Schweiz — og 
Innsbruck, den herlige Ty- 
rolerby, der ligger som i en 
Gryde, helt indelukket af 
Bjerge, med mange gamle, 
interessante Gader og Byg
ninger og et Gadeliv, der 
præges af Bjergvandrere med 
Alpestokke og Mænd i den 

maleriske Tyrolerdragt med Sportsstrømper, korte Benklæder, 
Tyrolerjakke og Tyrolerhat. — Men jeg maa standse her.

Nu til Slut kun nogle Ord om den tyske „Jugendbewegung“, 
særlig med Hensyn til den tyske Vandrebevægelse. Langt mere 
udviklet og langt bedre organiseret end i Danmark er Vandre- 
livet i Tyskland, hvor et Net af Hjem („Jugendherbergen“) nu 
ligger spredt ud over hele Landet (samt Østrig) med ikke større 
Mellemrum, end at man med passende Dagsmarcher kan naa 
fra det ene til det andet paa en Dag; disse „Herberger“, der 
hver især staar under Ledelse og Opsyn af „Herbergseltern“, 
modtager al vandrende Ungdom og da forøvrigt ogsaa ældre; men 
unge under 20 Aar har Fortrinsret. Skønt jeg flere Gange har haft 
Lejlighed til at stifte Bekendtskab med tyske „Vandrefugle“, og 
mit Indtryk altid har været det, at der her er en Ungdom, som 
forstaar at vandre, er mit Kendskab til Vandrebevægelsens Orga
nisation i Tyskland mere af teoretisk end praktisk Natur, idet 
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jeg endnu ikke selv har benyttet de tyske „Jugendherbergen“, 
og for dog at have noget positivt at bygge paa, henvendte jeg 
mig med Anmodning om velvillig Assistance til en med Hensyn 
til Rejser med unge erfaren Mand, Hr. Lærer Stig Hansen, om 
hvem jeg allerede vidste, at han med et Hold, bestaaende af 11 
Drenge og 4 Piger, i sidste Sommerferie havde foretaget Rejsen 
fra Langeland til Harzen og Retur for kun ca. 50 Kr. pro per
sona. Han ikke blot gav Oplysninger herom, men ogsaa andre, 
der har været mig til stor Nytte ved Udarbejdelsen af det alle
rede anførte. For alle disse Oplysninger, samt for de to Klicheer, 
som han velvilligst har stillet til Aarsskriftets Disposition, bringer 
jeg herved Hr. S. H. min bedste Tak. Sin Tur til Tyskland 
betegner han som i højeste Grad vellykket og udbytterig, og han 
har siden arbejdet energisk for at sprede Kendskab til Rejseliv i 
Tyskland — og særlig anbefalet de tyske Vandrehjem, saaledes 
at ikke saa faa Hold af unge paa 
hans Anbefaling har foretaget 
Vandreture sydpaa. Selv læg
ger han atter ud i Aar d. 15. 
Juli paa en Cykletur til Harzen 
med et Hold paa 26 unge K.
F. U. M’ere; der startes paa 
Cykle fra Lübeck; Prisen er for 
hele Turen 45 Kr. pr. Deltager.

De tyske Vandrefuglehjem 
(„Jugendherbergen“) har i den 
sidste Tid været en Del omtalt 
her hjemme og ogsaa en Del 
benyttet af dansk vandrende 
Ungdom. Saaledes har „Ver
den og Vi“ d. 19. Septbr. f. A. 
en interessant Beretning om en 
dansk Student som „Wander
vogel“, Og i „Nordisk Spejder- „Wandervögel“. 
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sport“ for April d. A. er fra „Nye Veje“ aftrykt in extenso en Artikel 
af Formanden for det tyske Herbergsforbund, Richard Schirrmann. 
Dels paa Grundlag heraf og dels paa Grundlag af de af Hr. Stig 
Hansen beredvilligt givne Oplysninger meddeles følgende: Medlem 
af „Verband für deutsche Jugendherbergen“ kan man mod Er
læggelse af et aarligt Kontingent af 5 Kr. blive ved Henvendelse 
til Sammenslutningens Repræsentant her i Landet, Hr. H. U. 
Wölffei, Møllebakken, Helsingør, der ogsaa forhandler Herbergs
fortegnelsen (en ikke saa lille Bog, der udgives hvert Aar); Førere 
af Hold kan faa særligt Førerbevis, som giver Ret til paa Hjem
mene at indføre Hold af unge under 20 Aar. Prisen for unge 
under 20 Aar er ca. 20 Pfg. pr. Nat, for ældre 50 Pfg.

Der er stor Forskel paa de forskellige Hjem. Nogle Steder 
er det Lader eller Hølofter med Madrasser og undertiden uden 
Tæpper, andre Steder findes der baade Køjer og Tæpper, og 
mange Steder er der „Kochgelegenheit“ — Adgang til at kunne 
lave Mad. Andre Hjem er installeret i Foreningshuse, tomme 
Skoleværelser, Klostre, gamle Byporte, paa et Fyrskib ved Nord
søen, paa store Lægtere paa Floderne Spree og Elben. De 
nyeste Hjem er vidunderlige, 33 Slotte med indtil 700 Senge er 
skænket til Herbergssagen og indrettet til de mest vidunderlige 
„Hoteller“ for den rejsende Ungdom. Ethvert Herberg har 
mindst to Soverum til adskilt Logis for Drenge og Piger; ofte 
er der knyttet andre Bekvemmeligheder til: en Opholdsstue, Ad
gang til Brusebad eller Bad i det fri, ligesom der ogsaa mange 
Gange er en Tumleplads til Dans, Leg og Sportskampe. Værd 
at lægge Mærke til er det, at det er baade Drenge og Piger, 
unge (og ældre) Mænd og Kvinder, der rejser, ofte sammen i 
kammeratlig Flok og Følge. Fra alle Egne — ogsaa fra Udlandet 
— kommer de vandrende, Mænd og Kvinder — Mændene som 
oftest i den gængse Vandredragt: Fløjlsjakke, korte Fløjlsbukser 
og ofte med bare Ben i Sandalerne; og Kvinderne møder i til
svarende praktiske Vandredragter. Paa Ryggen bærer de en 
Rygsæk med hele deres Bagage, og ofte kommer dertil et Strenge- 
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instrument; thi de tyske Vandrere er (skønt den ægte tyske 
Vandrefugl paa Bunden er alvorligt indstillet) et muntert Folke
færd, der ved deres Sammenkomster og paa Marchturene danser 
de gamle Folkedanse og synger de gamle Folkemelodier, der ved 
dem har oplevet en straalende Renæssance. Vandrefuglene er 
en ny tysk Ungdom med en ny, fredelig, internationalt tænkende 
Indstilling — Muntert gaar det til om Aftenen, naar de unge fra 
nær og fjern samles paa Ungdomsborgene. Men Herbergsreglerne 
er „strenge“ og kræves opfyldt. Naar Klokken er 10, slukkes 
Lyset, og alle maa da være gaaet til Ro; hvis nogen kommer 
senere, maa han passe paa ikke at forstyrre de allerede sovende. 
Vandreren maa lære at tage Hensyn til de andre, og han maa 
forinden Afrejsen den følgende Morgen sørge for at efterlade alt 
i samme Stand, som han har forefundet det, saa at et nyt Hold 
kan rykke ind. Rygning og Drik er forbudt paa Ungdomsher
bergerne, — og det overholdes. Tyskerne selv fremhæver stærkt 
Vandringernes opdragende Betydning; og i Virkeligheden synes 
Vandrebevægelsen at være et Udtryk for et helt nyt Tyskland, 
der er i Færd med at vokse frem, — saaledes som de selv 
synger i en af deres Sange:

„Wann wir schreiten Seit an Seit 
und die alten Lieder singen, 
und die Wälder wiederklingen, 
fühlen wir, es muss gelingen: 
Mit uns zieht die neue Zeit.“

Vi mangler endnu her hjemme en saa udstrakt Ring af Vandre
herberger som de tyske „Jugendherbergen“, hvor al vandrende 
Ungdom kan søge til; men fra forskellig Side arbejdes der paa 
en saadan Sags Fremme, og hvem ved, — maaske gaar der ikke 
mange Aar, før Tanken virkeliggøres til Glæde for den vandrende 
Ungdom i vort Land og til Glæde for vandrende Ungdom fra 
andre Lande, der vil gæste os. Otto Jensen



K'ærum Kostskole begyndte sin Virksomhed efter Sommer- 
_ ferien 1907. Den er planlagt som en fuldstændig højere 
Almenskole, der altsaa tilstræber at føre Eleverne op gennem 

Forberedelsesskolen og Mellemskolen til Mellemskoleeksamen og 
videre gennem Realklassen og forhaabentlig ad Aare Gymnasiet, 
muligvis Gymnasiekursus, til henholdsvis Realeksamen og Stu
dentereksamen.

Kostskolernes Berettigelse er, at de under de bedst tilrettelagte 
Forhold kan give Børnene den mest rationelle Opdragelse, men 
de vil naturligvis paa nogle Omraader aldrig naa helt at erstatte 
det gode Hjem. Det vil da være Maalet, at Barnet saa lidt som 
muligt skal savne sit Hjem, og Bestræbelserne vil derfor gaa ud 
paa at gøre Samlivet mellem Børn og Voksne saa inderligt som 
muligt, samtidig med at det rolige daglige Arbejdsliv skal sætte 
Spor i Barnets Udvikling.

Paa en Skole, hvor mange Børn bor sammen, maa der natur
ligvis til Stadighed føres et effektivt Tilsyn med, at ikke daarlig 
Tone skal indsnige sig eller slet Eksempel virke nedbrydende. Paa 
den anden Side maa, for at ikke specielle Anlæg og Evner skal 
blive kvalte eller forkrøblede, dette Tilsyn ikke virke trykkende 
paa Børnenes Trang til Selvvirksomhed, og for de ældre Klassers 
Vedkommende maa det efterhaanden omformes saaledes, at Barnets 
Tillid til sig selv og dets Ansvarsfølelse udvikles, og det derved 
mere og mere gøres skikket til at staa paa egne Ben.

Disse Forhold maa Skole og Hjem holde sig klart for Øje; 
thi ellers brister Tillidsforholdet mellem Lærer og Elev, og der 
naaes ikke det, der skulde naaes, at skabe de naturligste og 
hjemligste Omgangsformer. —
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Mellemskoleloven søger at indskrænke Barnets Hjemmearbejde 
saa meget som muligt, saa at der derved bliver større Rum for 
Fritid, og det maa da være Skolens Opgave at finde den for 
Barnet bedste og mest udviklende Maade at anvende denne paa.

En Del af denne Fritid bør naturligvis tilbringes i fri Luft og 
helst med Sport og Leg, altsaa saa frit og utvungent som muligt. 
Af andre Ting, der tager Tid og Interesse, bør nævnes Haven, 
hvor de mest haveinteresserede Elever kan faa et Stykke udlagt 
til egen Dyrkning, og Sløjdsalen, hvor mangt et selvvalgt Arbejde 
kan udføres af de større Elever. Det til Skolen hørende Areal er 
7 Tdr. Land stort, og deraf er omtrent 1 Td. Land udlagt til 
Sportsplads, Resten dels beplantet, til Legepladser, dels anvendt 
til Køkkenhave.

Ogsaa til Læsning, særlig Morskabslæsning, maa en Del af 
Fritiden anvendes, og herved gør Skolens Elevbibliotek sin store 
Nytte. Endnu er det kun paa ca. 700 Bind, men vi arbejder stadig 
paa at forøge det, og vi har ogsaa i det forløbne Aar med Tak 
modtaget flere Gaver dertil.

Den ethvert Barn iboende Lyst til Naturiagttagelse og Samlen 
har det ogsaa sin store pædagogiske Værdi at støtte og retlede. 
Ved at hjælpe og vejlede Børnene paa smaa Udflugter i Omegnen, 
vil Skolen kunne faa mangt et Barn til at anlægge en lille Samling 
af en eller anden Art, som ved Ordning og Pasning, lige saa vel 
som Frimærkesamlinger, kan skaffe en fornøjelig og nyttig Be
skæftigelse i de lange Vinteraftener.

Af andre Fritidsbeskæftigelser kan nævnes Lersløjd, Lædersløjd, 
Bogindbinding, Løvsavsarbejder, Tarso-indlægning.

Og først og sidst bør nævnes Spejderbevægelsen, der kan gavne 
Børnene paa mangfoldige Maader: rent sportsmæssigt bringe dem 
i Kontakt med Naturen, som for os ældre jo i Virkeligheden var 
en lukket Bog, mens vi var Børn og ganske unge; — socialt 
bringe dem i Forbindelse med Børn fra alle Samfundslag; — 
menneskeligt knytte dem sammen i værdifulde Kammeratskabs- 
og Venskabsforhold; — direkte bibringe dem værdifulde Færdig2
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heder og Øvelse i at bruge deres Sanser og Tænkeevne. — Under 
en virkelig forstaaende Leder kan der kun komme gode Virkninger 
af denne Bevægelse, og det baade for Drengenes og for Pigernes 
Vedkommende. For disse sidste maa Bevægelsen ikke blive en 
Kopi af Drengenes Beskæftigelser; men lagt om i et lidt andet 
Plan er Bevægelsen mindst lige saa heldig for Piger som for 
Drenge.

Et smukt og rigtig spejdermæssigt Udslag af Spejderaanden er 
den „Københavnerdrengenes Teltlejr“, som 1. Nærum Trop — 
paa Initiativ af Hr. Gunnar Jørgensen — arrangerede første Gang 
1926, og som har kunnet gentages hvert Aar senere. Ved Gaver fra 
forstaaende Spejdere og andre hele Landet over er Troppen blevet 
sat i Stand til at invitere 50 af de daarligst stillede Københavner
drenge, som ellers ingen Mulighed har til at komme bort fra Byen 
i den lumreste Sommertid, til 8 Dages Lejrliv her paa Skolens 
Sportsplads. Med Bistand af Hr. Torben Brix (som Overkok) og 
Hr. Kunstmaler Asger Riber faar Spejderne her skabt 8 sollyse 
Dage for disse Baggaardenes Børn, for hvem den Uge kun alt for 
hurtig svinder, men hvem den dog faar skænket nogle Kilo større 
Vægt og nogle Dages sorgløs Lykke.

Ogsaa i Aar skal denne „Københavnerdrengenes Teltlejr“ gen
tages, og ogsaa i Aar er der ligesom tidligere Aar blevet afholdt 
en Spejder-Bazar for at fremskaffe en Del af de nødvendige Midler 
til den. Bazaren i Aar, den 12. Maj, havde paa Grund af det 
kølige Vejr knap saa godt Besøg, som vi ellers har kunnet glæde 
os ved ved den Lejlighed; men den indbragte dog flere Hundrede 
Kroner i rent Overskud, saa at vi ogsaa i Aar glæder os til at 
arrangere Teltlejren.

Som det er nødvendigt paa en Kostskole, er Dagen inddelt i 
faste Former, saaledes at det daglige Skema ser saaledes ud:
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Kl. 7 (om Sommeren Kl. 630) vækkes der.
Kl. 730 (om Sommeren Kl. 7) Morgenmad.
Kl. 825 (755) Morgensang.
Kl. 872 —11 (8—10x/2) Skoletimer.
Kl. 11 — 1135 (1072 —1055) Frokostfrikvarter.
Kl. H25—215 (1055—215) Skoletimer.
Kl. 3 (272) Middag.
Kl. 571 Femmad.
Kl. 572—772 Lektielæsning.
Kl. 772 (for de mindste Kl. 7) Aftensmad.
Kl. 8 gaar de mindste i Seng.
Kl. 9—972 gaar de større i Seng.

Timerne er Lektioner paa 45 Minutter med 5 eller 10 Minut
ters Frikvarter mellem dem alle.

Dette faste Skema bliver kun forrykket ved særlige Lejligheder, 
dog regelmæssig hver Onsdag, paa hvilken Dag Skolen hører op 
Kl. 1210, om Sommeren Kl. 1140. 1 det almindelige Frokostfri
kvarter kan Kostgængerne da, hvis de ønsker det, faa et Par 
Stykker Smørrebrød, og Kl. 1272, om Sommeren Kl. 12, spises 
der til Middag, saaledes at hele den lange Eftermiddag bliver 
disponibel til længere Udflugter og større Foretagender.

De daglige Karakterer har Skolen aldrig brugt, men erstattet 
dem med maanedlige Vidnesbyrd. En stor Oktavbog har paa hver 
Dobbeltside alle Fagene opførte, og ud for hvert enkelt Fag er 
der Plads til en kort, en-, to- eller tre-liniet Bemærkning om 
vedkommende Elev i dette Fag, og ved Foden af Siden gives saa 
som Resumé Skolens Syn paa Eleven paa Grundlag af de oven- 
staaende Bedømmelser.

Skolens Beliggenhed gør det muligt saa godt som hver Dag 
om Sommeren at faa Strandbad ved Skodsborg, hvortil der dels 

2*
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cykles, dels gaaes, og Badningen foregaar altid under en Lærers 
Tilsyn.

Kostskolens Læge er Dr. H. Krarup i Nærum.

Skolen optager som Kostgængere Drenge fra deres 9. Aar, 
kun undtagelsesvis yngre, og som skolesøgende Elever baade 
Drenge og Piger fra deres skolepligtige Alder. I dette sidste Aar 
har Skolen haft følgende Elever, hvoraf Kostgængerne er betegnede 
med et K. I Parentes er tilføjet Forældres eller Værges Navn. 
Jørna Jensen (Tømrer J., Trørød).
Erik Henningsen (Direktør H., København). K.
Karen Hansen (Forstanderinde Fru H., Nærum).
Knud Olsen (Gartner O., Skodsborg).
Cyril Wilhelmsen Rieck (Gartner R., Søllerød).
Gustav Ank. Sørensen (Forretningsf. Ankerstjerne, København). K. 
Harry Sørensen (Nærumgaard Børnehjem).
Ole Bloch (Direktør Ulrich, Søllerød).
Lars Skands (Forfatter L. S., København). K.
Jørgen Wegge (Dr. W., Odense). K.
Peter Bom Hansen (Eksportør H., Kerteminde) K.
Gerda Barnholt (Proprietær B., Trørød).
Erik Meyer (Direktør M., Charlottenlund). K.
Kamma Wilgaard (Proprietær W., Trørød).
Erna Bertelsen (Nærumgaard Børnehjem).
Bjørn Behrndt (Direktør B, København. K.
Gunnar Duus (Repræsentant D., København). K.
Per Bay-Schmith (Fru S., Søllerød).
Nils Bugge (Fru B., København). K.
Per Udam (Købmand U., Vedbæk).
Svend Louny Hansen (Hattemager H., Skodsborg).
Karen Petersen (Skovfoged P., Nærum).
Sylvia Wilhelmsen Rieck (Gartner R., Søllerød).
Henning Lembcke (Repræsentant L., Berlin). K.
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Kaj Nissen (Portør N., Skodsborg).
Agnete Nim (Fru N., Skodsborg).
Harry Jacobsen (Direktør J., Trelleborg). K.
Mogens Smidt (Konsul S., Svaneke). K.
Carl Wilhelm Jensen (Restauratør J., Korsør). K.
Hans Heinrich Hoffmann (Fru H., København). K.
Harry Bendix Petersen (Købmand P., Holte).
Ejnar Hulbjerg (Gartner H , Fortunen).
John Larsen (Vognmand L., Vedbæk).
Werner Jørgensen (Købmand J., Trørød).

Jørn Christensen (Konstruktør Chr., Søllerød).

MAALINGER OG VEJNINGER.
1928-29.

cs Højde i Centimeter Vægt i Kilogram
z.
<b
s

<u OTQ Juni Okt. Dec. Marts tilt. Juni Okt. Dec. Marts tilt.
— 1928 1928 1928 1929 Højde 1928 1928 1928 1929 i Vægt

1 »/»13 161 163 165,5 167,5 6,5 46 52,5 54,5 56 lO,o
2 13/sl3 178,5 179,5 181 181,5 3,0 63,5 66,5 67,5 68 4,5
3 29/s 14 144,5 145 145,5 — 1 ,o 35 36 37,5 — 2,5
4 38/H5 139,5 141 — — — 33,5 34 — — —
5 13/714 152 153,6 155 157 5,0 44 45 48,5 50 6,0
6 9/5 15 156 158 160 162,5 6,5 44,5 46 48,5 48,5 4,o
7 6/n 15 153 155,6 156,5 160 7,0 41 43,5 45,5 47,5 6,5
8 10/u 14 157 160 161,5 162,5 5,5 42,5 45 45 45,5 3,0
9 V1H2 157 159 160,5 162,5 5,5 46,5 49 50,5 53 6,5

10 ia/i2 13 155,5 157,5 159,5 161 5,5 41,5 44,5 45,5 46 4,5
11 19/e 14 158 160 161 161 3,o 40 42 43 43 3,0
12 7nl5 159,5 160 161,5 161,5 2,o 47 51,5 56 56,5 9,5
13 15/t16 137,5 139 140 141 3,5 33 33,5 35 35,5 2,5
14 1s/916 140 141,5 142 143,5 3,5 38,5 40 43 43 4,5
15 15A16 133,5 134 — — — 29 30,5 — — —
16 37nl6 149 150 151 151,5 2,5 46,5 49 52 51,5 5,0
17 18/i 17 145,5 146 146,5 149 3,5 38 40 42,5 43,5 5,5
18 4/io 15 — 161,5 161,5 163 1,5 — 44 46,5 48 4,o
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.z
Højde i Centimeter Vægt i Kilogram

' Q <u OTS> Juni Okt. Dec. Marts tilt. .11111 ■ Okt. Dec. Marts tilt.
1928 1928 1928 1929 Højde 1928 1928 1928 1929 i Vægt

19 :i%16 148 150,5 152,5 154,5 6,5 4O5, 42 44 46 5,5
20 Vs 16 147,5 148 148 149 1,5 37 37,5 39,5 40,5 3,5
21 u/916 147 148 148,5 150 3,o 34,5 35 37 37,5 3,0
22 '•Vi 17 150 151 152,5 153,5 38,5 39 40,5 43 4,5
23 an/515 — 152 154 157 5; — 43,5 46 49 5,5
24 % 16 — 148 149,5 149,5 1,5 — 36,5 38 38,5 2,o
25 3A 15 — 154,5 155 155,5 1,0 — 51 54 53,5 2,5
26 Ä’/917 140 142 143,5 144,5 4,5 35,5 39 41 42 6,5
27 8/sl7 137 139,-, 139,5 140 3,0 32 32 33 33,5 1,5
28 27Æ18 132 133,5 134 135 3,o 33 34 35,5 35,5 2,5
29 -712 18 137,5 138 139 139,5 2,o 32 33,5 34,5 34,5 2,5
30 '/219 136 137 138,5 138,5 2,5 30 31,5 32 33 3,0
31 7ii 19 116 118 — — — 22,5 22,5 — — —
32 7/a 19 134 136 137 138 4,0 28,5 28,5 30 31 2,5
33 inAI9 — 125,5 126,5 127 1,5 — 26 27,5 28 2,0
34 10/-20 — 129 131 132,5 3,5 — 28,5 29,5 30,5 2,o
35 15/s21 — 116,5 1 17,5 118 1,5 — 23 24 .25 2,o

For de Elever, som er maalt og vejet det meste af Aaret, 
er Højdetilvæksten og Vægtforøgelsen gennemsnitlig henholdsvis 
3,5 cm og 4,14 kg. ’ O ’ O
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Villy Christensen (Postbud Chr., Holte).
Jørgen Nagel (Grosserer N., København). K.
Jens Peter Sørensen (Trafikkontrollør S., Søllerød).
Helge Lenshøj Hansen (Proprietær H , Søllerød).
Peter Simonsgaard (Fabrikant S., København). K.
Ella Christensen (Postbud Chr., Holte).
Frank Lundquist (Direktør L., Søllerød).
Hans Henning Kristensen (Ingeniør Kr., Søllerød).
Eigil Ank. Sørensen (Forretningsf. Ankerstjerne, København). K.
Svend Andersen (Købmand A., Charlottenlund). K.
Erik Smidt (Konsul S., Svaneke). K.
Knud Wegge (Dr. W., Odense). K.
Harald Hansen (Grosserer H., Nærum).
Ib Thomsen (Direktør Th., København). K.

Jørgen Cederqvist (Afdelingschef C., København. K.
Gerda Poulsen (Ingeniør P., Søllerød).
Palle Boas (Grosserer B., København). K.
Torben Lautrup (Fru L., Hellerup). K.
Poul Nielsen (Købmand N., Lyngby).
Svend Bjørneboe (Gartner B., Søllerød).
Erik Therkildsen (Fru Th., København). K.
Hans Lindstrøm (Kontorchef L., Hellerup). K.
Helge Behrndt (Direktør B., København). K.
Leif Schon (Bogholder S., Søllerød).
Hugo Gundlach-Pedersen (Arkitekt G.-P., København). K.
Karl Johan Johnsen (Assistent J., Søllerød).
Knud Børge Jensen (Postbud J., Lyngby).
Ingrid Rasmussen (Fru R., Søllerød).
Erik Jacobsen (Gartner J., Nærum).
Aage Nielsen (Indkøber Høybye, København). K.
Leif Christensen (Konstruktør Chr., Søllerød).
Jørgen Thomsen (Maskinm. Th., Lyngby).
Leopold Møller (Skolebestyrer Th., Nærum).
Holten Simonsen (Købmand S , Trørød).
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Anna-Lise Busch (Fru B., Kvistgaard).
Poul Hemmert Lund. (Fru H. L., København). K. 
Erik Skov (Grosserer S., Nærum).
Maja Hansen (Forstanderinde Fru H., Nærum). 
Ellen Larsen (Murerm. L., Nærum).
Niels Thomsen (Direktør T., København). K. 
Inga Kristensen (Ingeniør Kr., Søllerød).
Jytte Lundquist (Direktør L., Søllerød).
Rolf Liitken (Kaptajn L., København). K.
Bente Koefoed Hansen (Fuldmægtig H., Søllerød).
Carl Holm (Bestyrer H., Siam). K.
Christian Wegge (Dr. Wegge, Odense). K. 
Jytte Christensen (Konstruktør C., Søllerød). 
John Svensson (Fru Sv., Helsingør). K. 
Bent Sødring (Fru A. Damm, Hellerup). K. 
Erik Bagge (Fru E. B., København). K. 
Henrick Pedersen (Formand P., Nærum). 
Grete Skov (Grosserer S., Nærum).
Mogens Hemmingsen (Kaptajn H., Søllerød). 
Gerda Sommerfeldt (Fru O. S., Søllerød). 
Henny Schon (Bogholder S., Søllerød).
Marianne Grøn (Forstkandidat Gr., Søllerød). 
Anne Lise Christensen (Direktør Chr., Nærum). 
Steen Hagen (Fru O. H., København). K.
Edith Bendix Petersen (Købmand P., Holte).
Jytte Jespersen (Fru K.J., København).
Jens Grøn (Forstkandidat Gr., Søllerød).
Rudolph Busch (Fru B., Kvistgaard). 
Ejnar Nielsen (Rentier N., Søllerød). 
Gordon Hagen (Fru O. H., København). K.



OM OPTAGELSE I MELLEMSKOLEN.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar, og Fordringerne i de 
enkelte Fag, hvori der skal prøves ved Optagelsen i Mellem

skolens 1ste Klasse, er ved Kgl. Anordning af 19de Juni 1903 fast
satte saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han 
(hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som 
efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. 
Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, 
kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. 
Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele 
vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i 
at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ord
klasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskriv
ningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres 
langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke inde
holder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller 
langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, 
og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt.

3. Regning, Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed 
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i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ube
nævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøk
begrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte 
Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne fore
tage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. 
Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med min
dre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og 
nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver 
og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Lige
ledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger 
af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling 
eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa 
letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses- 
aars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt 
et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner 
og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne 
genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller 
uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kend
skab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, 
til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdens
delene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisning have 
vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af 
Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vig
tigste Nytteplanter.
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Angaaende Optagelse i Mellemskolens højere Klasser af Elever fra 
privat Forberedelse, d. v. s. fra ikke-eksamensberettigede Skoler, 
Kursus eller Forberedelse hos enkelte Lærere, er Hovedbetingelsen, 
som fra Skolens Side uvægerligt maa opfyldes, fastsat i Lov af 24de 
April 1903 § 15 2det Stykke:

„For at nogen kan optages som Elev i en af Mellemskolens 
højere Klasser, maa vedkommende bestaa en Optagelsesprøve, der 
godtgør, at han (hun) i Modenhed og Kundskaber staar paa lige 
Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) ønskes optaget.“

Denne Betingelse er i Cirkulære af 17de Juli 1909 nærmere 
bestemt derhen:

„at det . . . ikke er tilstrækkeligt, at den paagældende i alminde
lig Modenhed staar paa Højde med den Klasse Elever, i hvilken 
han (hun) ønskes optaget, men at vedkommende desuden i de for
skellige Fag maa have tilegnet sig et Kundskabsstof, der med Hen
syn til Art og Omfang svarer til, hvad den paagældende Klasse tid
ligere har gennemgaaet i Løbet af Mellemskolen, hvorhos det med 
Hensyn til Fagene: Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære 
særlig vil være at paase, at han (hun) faar gennemgaaet hele det 
anordnede Pensum inden Mellemskoleeksamen.“

Naar altsaa en Elev, der ikke opfylder disse Betingelser, ønsker 
at blive indmeldt i en Skole, kan han ikke straks „optages“. Men 
det vil kunne tillades, at han følger Undervisningen i de Fag, hvori 
det kan ske, uden at de regelmæssige Elevers Undervisning paa 
nogen Maade hæmmes, medens han, under Skolens Vejledning, fäar 
særskilt Undervisning i de Fag, hvori han er tilbage for Klassen; 
først naar han i alle Fag er paa Højde med denne, optages han 
i den.

Med Henblik paa foranstaaende Betingelser tilraader Undervis
ningsinspektøren for Mellem- og Realskolerne Skolerne at gøre For
ældrene bekendt med de ovenfor anførte Betingelser for Optagelse af 
privat forberedte Elever og at henlede deres Opmærksomhed paa,

a) at det er ønskeligt, at de indmelder Børnene i Skolen paa et 
tidligt Tidspunkt, helst ikke senere end 1ste Mellemskoleklasse;

b) at de, naar Forholdene vanskeliggør dette, saa tidlig som muligt 
bør sætte sig i Forbindelse med den Skole, hvori de agter at 
indmelde Børnene, saaledes at de fra den kan faa Oplysning 
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om, hvilke Afsnit af de forskellige Fag der skal være gennem- 
gaaet, for at Børnene straks ved Indmeldelsen kan optages i den 
paagældende Klasse, samt at de, saa vidt det er gørligt, bør 
lade Børnene, under den private Forberedelse, et Par Gange 
om Aaret give Møde paa vedkommende Skole tillige med deres 
Lærer, for at det gennem en Overhøring af Skolens Lærere kan 
klargøres, om Forberedelsen er tilfredsstillende, eller den har 
visse Mangler, hvilke disse i bekræftende Fald er, og hvorledes 
de bedst kan afhjælpes. — Saafremt Børnene ikke paa det Sted, 
hvor de forberedes, har Adgang til at benytte naturhistoriske og 
fysiske Samlinger ved Undervisningen i Naturfagene, vilde det 
ogsaa være heldigt, om de, allerede inden Optagelsen, gennem 
Skolen kunde faa Lejlighed til at supplere Undervisningen i 
Hjemmet med de mest nødvendige Forsøg og Iagttagelser;

c) at Børn, der ved Anmeldelsen ikke er paa Højde med den 
Klasse, hvori de ønskes optaget, maa have særskilt Undervisning 
i de Fag, hvori de er tilbage, under Skolens Tilsyn og paa de 
Vilkaar, denne i øvrigt bestemmer.
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Eksaminer 1927.

Sommeren 1927 indstilledes ved Skolen følgende Elever til Real
eksamen, hvilke alle bestod med de vedføjede Resultater:

Niels Bay-Schmith ....
Vilhelm Henriksen........

. . med Kvotienten 6,4? — mg.

. . — — 7,39 — mg.X
Holger Nielsen............... . . — 6,62 — mg.-?
Torkild Nielsen............... . . — — 6,43 — mg.H-
Eli Olsen......................... — — 5,74 g.X
Anker Petersen ............. — — 7,06 — mg.
Christian Petersen........ . . — — 6,42 — mg.H-
Ellen Petersen................. — — 7,30 — mg.X
Grethe Sauerberg........... 5,97 — g.X
Svend-Erik Tranberg. . . . . . ~ — 4,95 — g.

I samme Eksamenstermin indstilledes til Mellemskoleeksamen føl
gende Elever, som bestod med de vedføjede Resultater:

Jørgen Bay-Schmith .... . . med Kvotienten 5,79 - g-X
Bjørn Björneboe ............. . . — 7,23 — mg.X
Finn Camillo................... . . — 6,67 - mg.
Jens Aage Christensen . . . . — 7,19 — mg.X
Peder Christensen.......... . . — 6,62 - mg.-r
Jørgen Frimodt............... . . — — 6,20 — mg.-H
Fritz Børge Hansen .... . . — ----  5,75 — g-X
Lincoln Hansen............... . . — 5,57 — g-X
Viggo Henningsen.......... . . — 6,09 — mg.-F
Caspar Holm................... — 5,29 - g-
Inga Jørgensen ............... . . — ----  6,94 — mg.
Peer Monberg................. . . — 6,22 — mg.-r-
Hans Frede Petersen . . . . . — 6,99 - mg.
Dorrit Schou................... — 4,98 - g-
Erik Sørensen................. . . — 5,66 — g-X
Hans Øllgaard................. . . — 6,45 — mg.-r-
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Eksaminer 1928.

Sommeren 1928 indstilledes følgende Elever til Realeksamen og 
bestod med de vedføjede Resultater:

Bjørn Bjørneboe........... med Kvotienten 7,46 — mg.X
Finn Camillo................. — — 6,42 — mg.-^-
Jens Aage Christensen . — — 7,26 — mg.X
Peder Christensen........ 6,72 — mg.
Jørgen Frimodt............. 5,78 — g-X
Fritz Børge Hansen . . --- 5,38 --- g-X
Inga Jørgensen ............. — — 6,55 — mg.H-
Peer Monberg............... 5,92 — g-X
Hans Frede Petersen . . 6,74 — mg.
Erik Sørensen............... 4,59 — g.
Hans Øllgaard............... --- 5,77 --- gX-

1 samme Eksamenstermin indstilledes til Mellemskoleeksamen føl
gende Elever, som bestod med de vedføjede Resultater:

Kurt Christensen............  
Karen Hansen................  
Erik Henningsen............  
Else Margrethe Henriksen 
Jørna Jensen ...................  
Betty Madsen..................  
Verner A. Thornberg. . . .

med Kvotienten 6,07 — mg.-r
— — 6,37 — mg.-t-

7,19 — mg.X
6,69 — mg.
5,70 — g-X

— 6,49 — mg.-j-
— — 6,90 — mg.



LÆRERE OG FAGFORDELING
1928—29.

Hr. G. Christensen, cand. phil., exam. Lærer, Faglærer i Matematik: 
Religion i fb.; Geografi i 4.—5. Fb., I.; Fysik i 1.; Regning og 
Matematik i I., 111,; Tegning i IV., R.; Gymnastik i II.—III.; 
Sang i alle Klasser; Sløjd II. — R.

Frk. M. Dam Jørgensen, exam. Lærerinde: Religion i 4.—5. Fb.; Dansk 
i fb., 4. Fb.; Naturhistorie i 4.—5. Fb.; Regning i fb.; Skriv
ning i fb.; Gymnastik i fb.—4. Fb., Pigerne i II.—R.; Sløjd 
i fb., 4. Fb.; Haandarbejde med Pigerne.

Hr. /. H. Hemmingsen, cand. phil., Kaptajn: Tysk i IL, IV.; Fransk 
i R.; Regning og Matematik i 5. Fb., R.; Skrivning i II.— R. 

Hr. Otto Jensen, exam. Lærer: Dansk i L; Engelsk i III.—R.; Tysk 
i L; Historie i 5. Fb.; IL—R.; Sløjd i 5. Fb., I.

Hr. G. Jørgensen, cand. phil., Forfatter: Religion i I, III.—R.; Dansk 
i 5. Fb.; III.— R.; Anskuelse i fb.

Hr C. E. Larsen, cand. mag.- Geografi i II; Fysik i II. — R.; Regning 
og Matematik 4. Fb., IL, IV.; Tegning i 4.—5. Fb., I. — III.

Hr. Johs. Meier, exam. Lærer: Religion i IL; Engelsk i IL; Geografi 
i III.—R.; Naturhistorie i L-— R.; Skrivning i 4.—5. Fb.. I; 
Gymnastik i 4—5. Fb., IV.— R.

Skolebestyrer Thornberg: Dansk i IL; Tysk i 5. Fb., III., R.; Engelsk 
i I; Historie i I; Latin i IV,
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Aarets Arbejde.

I Skoleaaret 1928—29 er i de forskellige Klasser læst og gen
nemgaaet følgende Pensa.

1. Forberedelsesklasse.
Religion. Mundtlig gennemgaaet Fortællinger fra det gamle Testa

mente. — Enkelte Salmer udenad.
Dansk. Stavning og Læsning efter Schneekloths „ABC og Læsebog“ 

og efter „Børnenes Danske Læsebog“ I. Nogle Smaavers udenad.
Regning. De fire Regningsarter efter Friis-Petersen, Gehl og Jes

sens Den nye Regnebog I og IL
Anskuelse. Ved Billeder gennemgaaet Landbrug, Husdyr, det daglige 

Liv; Trafikmidler; Verdensdelene og Danmark.
Sløjd. Ler-, Flet- og Papirsløjd.

3. Forberedelsesklasse.
Religion. Mundtlig Gennemgang af de almindeligste Fortællinger i 

det gamle Testamente. — Nogle lettere Salmer og Sange.
Dansk. Læsning og Samtale efter „Børnenes Danske Læsebog“ I 

og „Myrebogen“ Nr. 2. — En Del Vers udenad. — Diktat og 
Afskrivning efter Smith og Langes Skriftlig Dansk 1. Hefte.

Regning. De fire Regningsarter efter Friis-Petersen, Gehl og Jes
sens Den nye Regnebog II og III. —■ Tabel.

Anskuelse. Væsentlig, men lidt mere indgaaende som 1. Forb.- 
klasse.

Sløjd. Lersløjd, Flet- og Papirsløjd.

4. Forberedelsesklasse.
Religion. Som 5. Forb.klasse.
Dansk. Myrebogen Nr. 3 til Læsning og Samtale. — Nogle Vers 

lærte udenad. — De vigtigste Ordklasser og yderes Bøjning, — 
Diktat og Orddannelser efter Smith og Langes Skriftlig Dansk 
2. Hefte.
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Historie. Som 5. Forb.klasse.
Geografi. Som 5. Forb.klasse.
Naturhistorie. Som 5. Forb.klasse.
Regning. H. Wilsters Regnebog for Barneskolen 4. Hefte.
Sløjd. Lersløjd; Flet- og Bastsløjd.

5. Forberedelsesklasse.
Religion. Christen Møllers Bibelhistorie: Det gamle Testamente. 

Nogle Salmer udenad.
Dansk. Myrebogen Nr. 4 til Oplæsning og Genfortælling. Nogle 

Digte lærte udenad. Olaf Langes Grundrids af Dansk Sproglære. 
— Diktat eller Genfortælling hver Uge.

Tysk. Ellen Langes Tysk Begynderbog Side 1—61 (Time 111).
Historie. Nik. M. Helms Danmarks Historie Side 1—97 (til Kri

stian IV.).
Geografi. C. C. Christensens Lille Geografi: forfra til Side 48.
Naturhistorie. Balslevs Dyrenes Naturhistorie: fra Krybdyr indtil 

Flodkrebsen.
Regning. H. Wilsters Regnebog for Barneskolen 5. Hefte. — 

Hjemmeopgaver hver Uge.

1. Mellemskoleklasse.
Religion. Nicolai Nielsens Bibelhistorie for Børneskolen: Det gamle 

Testamente. — De 10 Bud. — Nogle Salmer.
Dansk. Clausen og Hansens Læsebog for Mellemskolen I. — Rem

mers Mundtlig Stil I. — Oscar Holms Den lille Sprognøgle: 
de vigtigste Ordklasser; elementær Analyse. — Nogle Digte 
udenad. — En Stil om Ugen: Diktat eller Genfortælling.

Tysk. Ellen Langes Tysk Begynderbog Side 1—64 (Time 115).
Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I læst færdig og II: 

pag. 1—29.
Historie. Ludvig Schmidts Lærebog i Historie for Ml.sk. I: forfra 

— indtil „Norden i den hedenske Tid“. 3
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Geografi. C. C. Christensens Geografi for Ml.sk. I: forfra til 
Side 68.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi for Ml.sk. I: forfra 
til Side 83 (indtil Hønsefugle). — Balslev og Simonsens Bota
nik for Ml.sk. I.

Fysik. Rasmussen og Simonsens Fysik for MI.sk. I: forfra til 
Side 57.

Regning. Pedersen og Rottings Mellemskolens Regnebog 1: forfra 
til Side 84. — To Sæt Regneopgaver om Ugen.

2. Mellemskoleklasse.
Religion. Nicolai Nielsens Bibelhistorie: Juda Rige indtil Kristi 

Kirke i Aposteltiden. •— Trosartiklerne. — 5 Salmer.
Dansk. Clausen og Hansens Læsebog for Ml.sk. II. — Den lille 

Sprognøgle. — Remmers Mundtlig Stil II. — Nogle Digte udenad. 
— Uden for Læsebogen: „Landsbybørnene“ (i Udtog); „Kong 
Salomon og Jørgen Hattemager“; „Nej“. — — Hver Uge: 
Genfortælling, senere afvekslende med Fristil.

Tysk. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Ml.sk. Side 14— 29; 79— 
110.-— Kapers Stiløvelser for Begyndere Side 14—37. — Kapers 
Kortfattet Sproglære.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Læsebog for Ml.sk. lavere Klasser 
(II): Side 1 —110.—-Cinderella. — Lund-Bredsdorffs Grammatik.

Historie. Ludvig Schmidt I: Side 110—210.
Geografi. C. C. Christensen I: fra Sydeuropa — ud og II: Dan

mark.
Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi I: Side 83—143. 

— Balslev og Simonsens Botanik II.
Fysik. Rasmussen og Simonsens Fysik I: fra § 44 — ud. — Rasmus

sen og Simonsens Uorganisk Kemi for Ml.sk. §§ 1—33.
Geometri. Julius Petersens Geometri for Ml.sk. (Nr. 11): capp. 

1—8.
Regning. Pedersen og Rottings Mellemskolens Regnebog I: fra For

holdsregning — Bogen ud. — 1 Sæt Regneopgaver om Ugen.
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3. Mellemskoleklasse.
Religion. Nic. Nielsens Bibelhistorie Side 41—87. — Bønnen og 

Sakramenterne. — Enkelte Salmer. — Markus-Evangeliet.
Dansk. Kristensen og God vins Læsebog III benyttet til Oplæsning, 

Forklaring og Genfortælling. — Nogle Digte lærte udenad. —- 
Den lille Sprognøgle. — Uden for Læsebogen: „Aladdin“; „En 
glad Gut“. — Fristil eller Genfortælling hver Uge.-Svensk: 
Stykkerne i Læsebogen.

Tysk. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Ml.sk. Side 24—54; 111 
—158. ■— Kapers Kortfattet Grammatik og Kapers Stiløvelser 
for Begyndere.

Engelsk. Bøgholm og Madsens Læsebog for Ml.sk. Side 39—95. 
Cinderella Side 49—61. — Bredsdorffs Grammatik. — Fr. Nanckes 
Stiløvelser.

Historie. Ludvig Schmidt II: Side 1 —114.
Geografi. C. C. Christensen II: Asien, Afrika og Australien.
Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi II: Side 3—39. — 

— Balslev og Simonsens Botanik III. — Rasmussen og Simon
sens Organisk Kemi for Ml-sk.

Fysik. Rasmussen og Simonsens Fysik II: §§ 1—44. — Sammes 
Uorganisk Kemi §§ 34—54.

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra for Misk. (Nr. 9): 
forfra til Side 75.

Geometri. Jul. Petersens Lærebog i Plangeometri for Ml.sk. (Nr. 
11): Side 56—73. — Et Sæt matm. Opgaver om Ugen.

Regning. Pedersen og Røttings Mellemskolens Regnebog II: Side 
5—73. — Et Sæt Regneopgaver om Ugen.

4. Mellemskoleklasse.
Religion. Kirkehistorien efter Nie. Nielsens Bibelhistorie. — Jo- 

hannes-Evangeliet. — Dansk Salmedigtning.
Dansk. Kristensen og Godvins Læsebog IV. Uden for Læsebogen 

„Hakon Jarl“, „Genboerne“; „Præsten i Vejlby“. — Bæks „50 
Paragraffer“. ■— Stil hver Uge. — — De svenske Stykker i 
Læsebogen. 3*
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Tysk. Ingerslev og Vibæks Læsebog for Ml.sk, Side 158- 229. — 
Kapers Kortfattet Sproglære; Kapers Stiløvelser for Begyndere 
Stk. 75—96. — Kursorisk: Die Flut des Lebens und and. Er
zählungen (Schaffsteins blaue Bändchen).

Engelsk. Bøgholm og Madsens Læsebog for Ml.sk. Side 96—152. 
— Bredsdorffs Grammatik. — Fr. Nanckes Stiløvelser.-Kur
sorisk: Burnett’s Little Lord Fauntleroy.

Latin. Kr. Mikkelsens Læsebog for Ml.sk. Side 1—37.
Historie. Ludvig Schmidt II: fra Revolutionen og ud.
Geografi. C. C. Christensen II: Amerika, Verdenshavene, Danmark 

med Bilande (pagg. 72 —160).
Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi II: fra Orme — ud; 

heri Afsnittet om Det menneskelige Legeme. •— Balslev og Si
monsens Botanik for Ml.sk. IV. Plantebestemmelser efter Si
monsens „Lille Flora“.

Fysik. Rasmussen og Simonsens Fysik II: fra Lyset — Bogen ud. 
— — Sammes Uorganisk Kemi §§ 55 — Bogen ud.

Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik og Algebra for Ml.sk.: fra § 
63 —■ Bogen ud. — I Hovedtrækkene repeteret 3. Klasses 
Pensum.

Geometri. Foldbergs Geometri for Ml.sk.: § 108 — Bogen ud.-------- 
Et Sæt matm. Opgaver om Ugen.

Regning. Pedersen og Rottings Mellemskolens Regnebog II: § 6 — 
Bogen ud. — Et Sæt Regneopgaver om Ugen.

Realklassen.
Religion. G. Jørgensens Den kristne Kirkes Historie III. — Kort 

Oversigt over Religionshistorien.
Dansk. Kristensen og Godvins Læsebog for Realkl.: Folkeviser, 

Ambr. Stub, Ewald, Wessel, Baggesen, Oehlenschläger, Carl 
Bagger, Ingemann, Blicher, Chr. Winther, Hauch, Hostrup, Hei
berg, Poul Møller, Hertz, Kaalund, H. C. Andersen, Goldschmidt, 
Chr. Richardt, Drachmann, Henr. Pontoppidan, Johs. V. Jensen, 
Johannes Jørgensen.-Uden for Læsebogen: „Hjortens Flugt"; 
„Mogens“, „Fru Fønss“; „Nattevagt“.-3 Stile om Maaneden.
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Tysk. S. Skouboe: Tyske Noveller; — til Eksamen opgives Side 5 
—28; 46—108. — Kapers Kortfattet Sproglære og Stiløvelser for 
de mellemste Klasser. — Kursorisk Hauffs „Die Karawane“.

Engelsk. Bøgholm og Madsens Læsebog for Realkl. Side 15—39; 
44—76. — Bredsdorffs Grammatik. Adolph Hansens Stiløvelser. 
— Kursorisk Burnett’s „Little Lord Fauntleroy“.

Fransk (1 Aar). Nielsen og Hoffmanns Begynderbog Side 1 —108; 
— til Eksamen opgives Side 55—108. — Oluf Nielsens Sprog
lære for Gymnasiet: Formlæren.

Historie. Ludvig Schmidts Frankrigs, Tysklands og Englands Hi
storie siden 1860. — P. Munchs Mindre Lærebog i Samfunds
kundskab: pagg. 1—41; 82—104.

Geografi. Andersen og Vahls Geogr. Hefter for Realkl. Ill: Eu
ropa (undtagen Danmark).

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi for Realkl. — Balslev 
og Simonsens Botanik for Realkl.

Fysik. Sundorphs Fysik for Realkl. 1. Hefte Varmelæren (undtagen 
Luftarters Fortætning og Automobilet). — 2. Hefte Elektricitet 
(undtagen trefasede Strømme og Audionlampen).

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra (ved C. Hansen; 
Nr. 1.): §§ 1-6; 8—10; 16; 18—26; 39; 41—42; 46—58; 
61—63; 65. — Lomholts 4-cifrede Logaritmetabel for Ml.sk. — 
— Et Sæt Opgaver om Ugen.

Regning. Cronfelt og Nielsens Regnebog for Realklassen. — Et 
Sæt Opgaver om Ugen.

Ved Undervisningen i:
Skrivning er benyttet Overintendant Jørgensens System i 1 —12 

Flefter Praktisk Skrivebog og 1—6 Hefter Praktisk Stilebog,
Sang er benyttet „Den danske Skoles Sangbog“ og Ribers og 

Jørgen Pedersens „Salmer, Sange og Digte til Skolebrug“. I 4. og 
5. Forb.-kl. er indøvet lettere Sange og Salmer; i Mellemskolen aim. 
Sange og Salmer, nogle flerstemmige; i alle Klasser Nodelæsning og 
Træffeøvelser.
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Sløjd er øvet: med de smaa indtil 4. Forb.kl. Ler-, Papir- og 
Fletsløjd; med 5. Fb.kl. opefter indtil Realkl. Træsløjd efter Dansk 
Sløjdlærerskoles System.

Ved Undervisningen i Tegning er øvet:
I 4. og 5. Fb.kl. Gengivelse efter Fortegninger, Fantasitegning, 

Mønstertegning i Forbindelse med Farvekridt.
I 1. — 3. Ml.kl. sværere Plantegninger med Perspektiv; vanske

ligere Mønstertegning med Farvekridt.
I 4. Ml.kl. og Realkl. sværere Perspektivtegninger med Farvelæg

ning.

Gymnastikken er i alle Klasser ledet i Overensstemmelse med 
„Gymnastikreglement for Hæren og Flaaden I“, idet der dog er ind
flettet en Del Bukh’ske Øvelser. I Efteraarsmaanederne og efter 1. 
Maj, da vi afsluttede med en Gymnastikopvisning, er Gymnastiktimerne 
for største Delen forlagt til Sportspladsen, hvor der særlig er øvet: 
med de smaa Langbold, med de større Drenge Fodbold og med de 
større Piger Langbold.

Haandarbejde:
I 5. Fb.kl. strikket Strømper med Strømpefod, syet Chemise og 

hæklet Blonde dertil; — i 1. Ml.kl. Strømpe og et Øvelsesstykke; 
— i 2. Ml.kl. Strømpe, Chemise med hæklet Blonde; — i 3. Ml.kl. 
strikket en Øvelsesklud med forskellige Stopninger; syet et Par Ben
klæder og broderet Festonen dertil; — i Realkl. et Par Vanter; en 
Frisertrøje; en Serviet med Hedebosyning.

I Klaverspil giver exam. Musiklærerinde Frøken E. Ottesen de 
Kostgængere Undervisning, der maatte ønske det.
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Forholdsregler ved smitsomme Sygdomme.

1. Naar der i Familier, hvis Børn søger Skolen, udbryder en smit
som Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse 
derom.

2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farlig 
Sygdom, ogsaa Spansk Syge, vil det være ubetinget nødvendigt 
at forbyde Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse 
Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fast- 
slaaes, at al Smittefare er forbi.

3. Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede Mæslinge- 
eller Kighosteepidemier eller ved andre mindre farlige smitsomme 
Sygdomme i Regelen ikke være nødvendigt at formene Elever 
fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

I hvert enkelt Tilfælde fordrer Skolen imidlertid uopholdelig Med
delelse om saadanne Sygdomstilfælde, inden Børn fra vedkommende 
Hjem møder paa Skolen, og forbeholder sig Ret til at formene eller 
tilstede Børnene Adgang til Skolen efter Afgørelse af Skolens Læge.

Ferierne i Skoleaaret 1929—30 vil blive følgende (begge Datoer 
medregnede):

Efteraarsferie 
Juleferie. . . . 
Paaskeferie . 
Pinseferie . .

14.—19. Oktober.
23. Dec.—4. Jan.
16.—22. April.
7.— 10. Juni.
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Angaaende Skolens Aarsprøver, som vil falde i de sidste 8 Dage 
før Sommerferien, vil der senere blive givet Eleverne fornøden Med
delelse. — Sommerferien begynder med Søndag 30. Juni.

Til at overvære Aarsafslutningen Lørdag 29. Juni Kl. 12 saavel 
som de mundtlige Aarsprøver indbyder vi Elevernes Forældre og 
Paarørende og alle andre, der har Interesse for Skolen og dens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Fredag 16. August Kl. 9. De paa 
Skolen boende Elever møder Torsdag Eftermiddag 15. August.

Nærum Kostskole, i Maj 1929.

A. L. Thornberg.




